.. ;· . ,, <~ ...... ·~~ , .. ~ Jr ; .

Seé~ ; ~e[fis La;t.iva

Município de Macapá

D., • ot· · 1 I a~rl O ·: ·I· C 1·8
DECRETO N° 526/91 DE 27 DE NOVEMBRO DE 1991 - ANO VIII -H0 1293

. •\ MICI.Í ·lmiPÍ • 04111 111111'1 de 2008

.. .

PREFEITURA DE MACAPÁ

Joio Henrique Rodrigues Pimentel
Prefeito de Macapâ
Eury Salles Farias

VICe-Prefeito de Macapâ
Emanoel de Jesus dos Santos Ollvelr.~

Secretário Municipal do Gabinete do Prefeito
Fernando Lourenço da Silva Neto

Comandante da Guarda Municipal

SECRETÁRIOS

Raimundo Gomes de Souza
Secretário Municipal de Administraçao - SEMAD

Carlos Alberto Nery Matlas
Secretário Municipal de Finança - SEMFI
Alfredo Augusto Ramalho de Oliveira

Secretário Municipal de Planejamento e Coord. Geral - SEMPLA
Carlos Augusto Rodrigues Pimentel

Secretário Municipal de Educaçao - SEMED
Delman Benedito Sousa Costa

Secretário Municipal de Assistência Social e do Trabalho - SEMAST
Joio Carlos Banha Plcanço

Secretário MuniciPal de Desenvolvimento EconOmlco - SEMDEC
Anderson Walter Costa da Silva

Secretário Munlclpal de Saüde - SEMSA
Joio de Souza Trajano

Secretário Municipal de Obras - SEMOB
Glaúcla Regina Maders

Secretária Municipal de Manutençao Urbanlstlca - SEMUR
Manoel Osvanil Bezerr.~ Bacelar

Secretário Municipal de Meio Ambiente - SEMAM
Raimundo Guedes de Araújo

Procurador Geral do Municlpio - PROGEM
H611o dos Santos Silva

Controlador Geral do Municlpio - COGEM
., , ~·

DIRETORES DE EM-PRESAS

Edyr Campos ~acheco
Diretor Presidente da URBAM

Antonino Cezar Leite Lobato
Diretor Presidente da Macapâprev

Valdecl Guedes Rodrigues
Diretor Presidente da EMTU

Washington Iuiz pereira marques
Difetor~Presldente da o:uno::c:i '"'

EXPEDIENlE
O D.O.M. poderá ser encontrado na Divisao de impremsa
Oficial do Municlpio, Departamento de Administraçao
Financeira da SEMAD-PMM.

REMESSAS DE MATÉRIAS

As matérias a serem ~ublicadas no Diário Oficial do
Municlplo, somente serao aceitas se apresentadas das
seguintes medidas: 8 em de largura para 2 colunas, 17 em
de largu10 para 1 colunas no caso de balanços, tabelas e
QUa~f.Q~.

RECLAMAÇÕES

Deverao ser dir.igidàs por;escrita ·.ao...<3AB da Secretaria
Muf}içipal de AQministràçao- SEMÀDIPMM, até 8(oito) dias
apos a publicação.

LEIS

LEI NO 1.612/2008-PMM

ALTERA A LEI NO 1.461/200S·PMM,
REVOGA DISPOSITIVOS DA LfJ NO
976/1999-PMM .E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNIClPAL DE MACAPÁ:

Faço saber que a Cimara Muntdpal, aprov.ou e
eu sane(ono a s.egulnte Lei:

Art. 1 o Ficam alterados os dlspoaitivos
indicados da lei Munldpal no 1.461/2005, que passa a
vigorar com a seguinte redaçio:

"Art. 20 Em observAncia ao disposto no c;aput
do art. 40 da Constitulç!o Federal e visando atingir a
mal• ampla concepçlo do previsto no art. 249, também
da Constltuic;Jo Federal, ficam lnstltuidas como fontes
do Plano de Custeio da FUNDAÇÃO MACAPAPREV, entre
outrils que poderio ser previstas em Lei posterior, as
seguintes receitas:N '

"I • Contrlbulçlo dos Patrodnadores, quais
sejam, Poderes Exeeútlvo e Legislativo, ,Autarqu,las e
Fundaç6es Públicas Munid pals;

11 - Contribulçio dos segurados ativos;

111 • Contribuição dos segurados Inativos e
pensionistas;

IV • Receitas auferidas com os bens, direitos,
ativos e demais componentes do patrim6nlo da
MACAPAPREV;

V • Multas, atuaJizaçi)es monetárias, se houver,
e juros moratórios eventualmente recebidos;

VI - Receitas patrimoniais e financeiras;

VIl • Doaçfies, legados e· subvenç&es;

VIU • Bens Imóveis dominicais de titularidade
do Município, de autarquias e fundações públicas
munidpals;

IX. créditos de natureza prevldendâtla devlctos
a FUNDAÇÃO MACAPAREV;

X • Créditos -devidos peJo Instituo Nadonal ,de
Seguro Social - INSS, à conta da compensaçlo
previdenciária prevista no§ 9°, art. 201 da Constttulçlo
Fitdenl;

.~ ... ,..

XI • Créditos, tributários e ntio tributários
ln.saitos ou nio em d{ll,l.da .. tlva do Município de Macap6,

-- ... u , _,de..~ ·•utarcullu. e.lundaç6es, ou· i'eclli'5M.Hvh•dos
da l'tllpeCtiva liquidaçlo;

Macapá, 04.01.2008 ,DIÁRJO DO MUNICÍPIO Pág.02

XU - Particlpaç6es socie~r1as de propriedade
do Munldpio, de suas aublrquias e fundaç6es;

XDI ~ Partlclpllç6es societárias de propriedade
de empresas Públicas ou sociedades de economla mista
do Munlclplo, na forma da leJ;

XIV ~ Operaçlo de ftnanáamento, no montante
neoessário para a complement:açlo do~ de Resarva
Téalk:ll, junto a Instituiç6es Ffnancelru;

XV - utlllzaçlo de rea.n-.os oriundos do
processl) de privatiuçlo de empresas piÍblicas
munldpais;

XVI • Créditos oriundos de recuperaç6es de
contribulçhs Indevidas ~ativas ao PASEP e outras
modltlldades lnltituidas pelo Governo Federal;

XVII - Aportes provenientes de Certificados de
Recebívels lmoblll6rlos - CRJs, cotas de Fundos de
Investimentos e or~ ~itórtos Imobiliários -
FIDCs, Fundos lmobUI6rlos e Certificados de Direitos
Creditórios Imoblli6rios- coe-r;

XVIII ~ Renda .Jiquída dos concursos de
prognóstic:o.s, considerando todos e quaisquer
concursos de sorteios de números, loterias, apostas,
induslve as realizadas em reuniões hlplcas;

XIX - Aportes feitos peta Prefeltur.t na forma
de bens, direitos e ativos de qualquer natureza, na
forma autorizada pelo art. 249 da Constltulçio Federal. •

"§ 1° Constituem tambim fonte do Plano de
Custeio da FUtfDAÇÃO MACAPAPREV as contrlbulçhs
prevtdencl6rlas previstas nos lndeoa I,. U, e m, do
caJJUt deste a'rtigo, lnddentes sobre o abono anual,
sal!.~temktade, awdllo-doença, auxlllo·reduslo e
os valores p.11905 ao segwado pelo seu vln.a.~lo fundonal
com o Munldpfo, em rado de dedslo judicial ou
administrativa",

"§ 20 As c:ontrlbuiÇIÕM do Munlclplo, através
dos órglos dos Poderes Leillslathlo e ExecuUvo,
lnduslve de suas autarquias e fUndaç&ts, bem como a
do pessoal ativo, Inativo e pensionista, somente
poderão ser utilizadas, para o pagamento de benetidos
prevldenctártos estabeleddos em leJ, n!SHivada a tua
de administraç!o".

"§ 3° Para efeitos do Plano de CUsteio, a base
de aportes é constltulda pelos servldore5 e seus
dependentes nas seguintes :sltuaç6es":

"I ~ Servidores Ativos em 31 de julho
de 2007 que vierem a se aposentar até 31 de
dezembro de 2018;

D • Dependentes de servi~ ativos
em 31 de julho de 2007 que obtiverem o
beneficio de penslo até 31 de dezembro de
2018;

DI - Dependentes de servidores ativos
em 31 de julho de 2007 que obtiverem o
beneficio de pensão após 31 de de%embro de
2018, por morte de aposentado com inicio de
beneficio entre 31 de julho de 2007 e 31 de
dcembro de 20ts•.

"§ 4° Em adlçlo às contribulç6es
prevtckndárlu previstas no art. 3°1 da Lei n°
1.461/1005-PMM, • Prefeibara Municipal de MaQpá
deve repassar mensalmente a FUNDAÇÃO MACAPAPREV
o valor equivalente à folha de beneftcios da Base de
Aportes, a título de aporte pa,.. a Qplbtllzaçlo do
sistema".

•§ 5° A FUNDAÇÃO MACAPAPREV ~ a gestora
úniQ do RPPS do Munidpio de Mac.apá, sendo a
responsável por todos os procedimentos
administrativos para a concesslo, pagamento e

manutançlo etc. benetfdos a todos os segurados. Para
ta-n~ • Prefeitur.t de Macapá repassar-i, at6 o 15
(~Udmo qufntu) dia dO m& subseqOente ao de
c:on'lpetênda, o produto arrecadado das contribulç6es e
•portes a ela inerentes, bem como a dos outros
patrocinadores".

(

•Art. 13 A taxa de admlnlsb"açao referida no§
2 o, do artigo 2o, desta Lei, seri de 2~ (dois pontos
percentuaiS) do valor total das remuneraç6es,
proventos e pens6u do$ segurados vtnwlados A
FUNDAçlO MACAPAPREV, tendo como referênda o
exetdclo financeiro anterior".

"'§ 10 A FUNDAÇÃO MACAPAPREV pode
constituir reservas com os saldos do custeio das
despesas administrativas do exerddo, ~os valores
serio uttlludos para os fina • que se destina a taxa de
admfnlltrllçlo, ou ap6s estudos tlk.nk:os, destiná-las
aos fundos prantldoreS das reservas técnicas, o que
seri devidamente regulamentado".

"§ 20 Os recursos da FUNDAÇÃO MACAPAPREV
ser:lo depositedOS em conta dJstlnta da conta do
Tesouro Munidpal."

Art. 2o Fica o Poder Executivo autorizado a
proceder todos os atos pertinentes, que vlsem a
tranarerêncta, na forma de aportes ou nlo, de bens,
dlrelto5 e ativos para a c:apitatlzaçlo do Sistema de
Prevldi.nda de Mac:ap6, confotme esàlbeleddo no Art.
249 da Constltulçlo ·Federal de 1988.

Art. 3° Ficam revogados os§§ 1° e 2°, do Art.
61 da Lei no 976/1999-PMM.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de 5Ua
publlcaçlo.

.,_ládo LAURINOO DOS SANTOS BANHA, em 04 de
Janeiro de 2008,

SEM OEC )
PORTA R I A l'c0 001 / 2008 - SEMDEC/ PMM

O S ECRETARIO MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, usando de suas
atribuições legais que lhe do conferidas através do
DECRETO 1488/2005 - PMM, datado de 25 de julho de
2005.

RESOLVE:

Art. 1 o - CONCEDER FtRIAS a servidora ARLENA
SORAIA FERREIRA DA SILVA, matricula n°0501 23· 9,
pertencente ao quadro de Provimt;~to Efetivo d'?
Municipio de Macapá- Prefeitura Munactpal de Ma~pa
ocupante da categoria funcional, de Tec. em ":unsmo
classe-A, nlvel -C5, lotat!v r.a Secretaria Mu nk 1p;;: ;;t.,
Desenvolvimento Econômico/ SEMDEC, no perlodo de
01de fevereiro a 02 de março de 2008, correspondente
ao período aquisitivo de 2007. .

Art. 20 - Fsta Portaria entra e"' vi!)or <' põ!'rtlr do
dia 01 de fevereiro de 2008, revogadas as disposições
em contrário.

D~·SE CitNCIA, REGISTRE-5E E PUBLIQUE-SE.

Gabinete do Secretário Municipal de

o;.pnvolvf'!'ento Eco"7, ~ dJaneiro}-" ~

~ rJo~~rawPI~~ ..
SECRETARIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO

Maoapá, 04.01.2008 D)ÁR10 DO MUNíCÍPIO Pág.03

Publicado nesta Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Econômico, aos 02 dias do mês de
Janeiro de 2008.

PORTA R I A N° 002/ 2008 - SEMDEC/ PMM

O SECRHARIO MUN~CIPAl DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, usando de suas
atribuições legais que lhe são conferidas através do
DECRETO 1488/2005 - PMM, datado de 25 de julho de
2005.

RESOLVE:

Art. 1° - CONCEDER FtRIAS a servidora,HILDA
TELLES DE SOUZA LIMA matricula noo30294-S,
pertencente ao quadro de Provimento Efetivo do
Municipio de Macapá- Prefeitura Municipal de Macapá
ocupante da categoria funcional, de Moniftír Turístico
classe-A, nlvel-05, lotado na Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Econômico/ SEMDEC, no período de 01
de Fevereiro a 02 de Março de 2008, correspondente ao
período aquisitivo de 2008.

Art. 2° - l!"tn Portaria e.,tra em v ign• a partir do
dia 01 de Fevereiro de 2008, revogadas as disposições
em contrário.

DÊ-SE CIÊNCT.~. REGISTRE-SE E PUBL!Q~IE-SE.

Gabinete do Secretário Municipal de

Des~vlmen:l::~;z,;d6~~
·~ÃO CARLOS BANHA PICANÇO '

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO

Publicildo nesta Secretaria Municipal d e
Oe$envolvimento Econômico, aos 02 dias do mês de
Janeiro de 2008.

PORTA R I A N" 003 /2008 - SEMDEC/ PMM

O SECRETARIO MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, usando de suas
atribuições legais que lhe são conferidas através do
DECRETO 1488/2005 - PMM, datado de 25 de julho de
2005 .

R E 50 L V E:

Art. 1 o - CONCEDER F~RIAS a servidora, MARIA
VALDETE BASTOS MOREIRA matricula n"600592-6,
pertencente ao quadro de Provimento Efetivo do
Município de Macapâ- Prefeitura Municipal de Macapá
ocupante da categoria funcional, de Merendeira classe
A, nlvel -05, lotado na Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Econômico/ SEMDEC, no período de
Olde Fevereiro a 02 de Março de 2008, correspondente
ao período aquisitivo de 2008.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor -. partir do
dia 01 de Fevereiro de 2008, revogadas as disposições
em contrário.

o@-SE CI@NCIA, REGISTP.E-5E E PUBLIQUE-~E

Gabinete do Secretário Municipal de
Desehlvlmentf Econômico, 02 de ~ayeiro de 7008.

r!. .___J) ~~ ~ 6 -~
lO CARLOS BANHA PICANÇO

SECRETAR O MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO

Publicildo nesta Secretaria Municipal do
Desenvolvimento Econômico, aos 02 dias do mês de
Janeiro de 2008.

PORTA R I A N° 004/2008 - SEMDEC/ PMM

O SECRETARIO MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, usando de suas
atribuições legais que lhe são conferidas através do
DECRETO 1488/2005 - PMM, datado de 25 de julho de
2005.

RESOLVE:

Art. 1 o - CONCEDER FéRIAS a servidora, CELIA
MARIA SILVA CORTE matricula n0050085-2, pertencente
ao quadro de Provimento Efetivo do Municlpio de
Macapá- Prefeitura Municipal de Macapá ocupante da
categoria funcional, de Monitor Turistico classe-A, nível
OS, lotado na Sccret~ria Municipili de üe senvolvimcntc
Econômico/ SEMDEC, no período de Olde Fevereiro a 0 2
de Março de 2008, correspondente ao período aquisitivo
de 2008.

Art. 20 - fsta Portaria entra em vigo r a par tir do
dia 01 de Fevereiro de 2008, revogadas as disposições
em contrário.

D~·SE CT@NCIA, ~EGJST~E-SE E PURUQIIE-SE.

Gabinete do Secretário Municipal de
Des~en lvimentfEconômico, 02 de Janeiro de J008 . ..;

' J' ~ ~ . .P/(1(; ~~
AO CARLOS SANH;;t~~ÇO ·

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO

Pubiicado nest a Se~~etari.J ~unicíp;:ll de
Desenvolvimento Econômico, aos 02 dias do mês de
Janeiro de 2008.

i"ORTA R I A N° üCS/2008 - SEM L.. CC/ Pl\11>;

O SECRETÁRIO MUNICIPAl. DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, usando de suas
atribuições legais que lhe são conferidas através do
DECRETO 1488/2005 - PMM, datado de 25 de julho de
2005.

RESOLVE:

Art. 1 o - CONCEDER FÉRIAS a servidora,MARIA
!RACEMA ALMEIDA MONTEIRO matric:ula n°050108- 5,
pertencente ao quadro de Provimento Efetivo do
Município de Macapâ- Prefeitura Municipal de Macapá
ocupante da categoria funcional, de Monitor Turístico
da.s::.~·A, nívei·OS, lotac!.:. na Sec..a~taria Municipal d~
Desenvolvimento Econômico/ SEMDEC, no período de
01de fevereiro a 02 de Março de 2008, correspondente
ao período aquisitivo de 2008.

Art ::1° - Est a Por t;o;-ia entra P.F" vigor ;. partir dr·
dia 01 de Fevereiro de 2008, revogadas as disposições
em contrário.

D@-SE CI~NCJ.A, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.

Gabinete do Secretário Municipal de
Des~lvimen"l Econômico, 02 de Janeiro de 200~

~ ~ ~P....icx:. 6~~
JO O CARLOS BA~~~fi~NÇO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO

Publicado nesta Scc•·etaria ~,1-micipa: de
Desenvolvimento Econômico, aos 02 dias do m~ de
Janeiro de 2008.

Macapá, 04.01 .2008

. . .

,. ,. .

t ... : ... ) • •

.. . . .

DIÁRIO DO MUNICÍPIO

Prefeitura
de

Maca pá
'·"

' ..

"' ' ! • I 1 .r• ..

- ~- .... ~ •~-.. .. ~-4 • . , .,. ,., __ , ,. , ,.. , • • .,._ ,. ." . . .. z .- .. .... _...., _ _ ··~ ..,. ..,, ,.. "" .., - - - ••• ,.,. ,. ~ - ·

Pág.04

-· ,

I ,